
SERVIZIO SANITARIO
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA

AZIENDA SOCIO SANITARIA LOCALE DI SASSARI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  N. ____________ DEL ____________

Proposta n.138  del  03/02/2025

STRUTTURA PROPONENTE: S.C. GESTIONE E SVILUPPO RISORSE UMANE, FORMAZIONE

OGGETTO: Approvazione  del  progetto  formativo  aziendale  dal  titolo
“Organizzazione  amministrativo  contabile  delle  nuove  aziende  territoriali
della RAS” e affidamento degli incarichi di docenza per la realizzazione dello
stesso.

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle
risultanze degli atti  d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse
pubblico

Ruolo Soggetto Firma Digitale

L’estensore/ Istruttore /
Responsabile del

Procedimento
Dott. Salvatore Tagliafico

Il Direttore della Struttura S.C.
Gestione e Sviluppo Risorse

Umane, Formazione
Dott. Mario Frau

Pagina  1 di 5

108077
Font monospazio
140                             06/02/2025



IL DIRETTORE DELLA S.C. GESTIONE E SVILUPPO RISORSE UMANE, FORMAZIONE

VISTO  il  Decreto Legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia
sanitaria” e ss.mm.ii.;

VISTA la legge regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione
sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge
regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e
ss.mm.ii.;

VISTA  la Deliberazione della Giunta Regionale n.46/23 del 25 novembre 2021, con la quale è
stata costituita l’Azienda Socio-Sanitaria Locale n. 1 di Sassari a far data dal 1 gennaio 2022;

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 51/37 del 30 dicembre 2021, con la quale si è
provveduto alla nomina del Dott. Flavio Sensi quale Direttore Generale dell’Azienda Socio-Sani-
taria Locale n.1 di Sassari;

VISTI l’Atto Aziendale dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n.1 di Sassari adottato con Deliberazio-
ne del Direttore Generale n. 28 del 23 gennaio 2023 e la conformità dello stesso agli indirizzi im-
partiti, dichiarata con Deliberazione della Giunta Regionale n. 4/64 del 16 febbraio 2023, ai sensi
dell’art. 16, c. 2 L.R. n. 24/2020 e dal c.1 dell’art. 16 della succitata L.R.;

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 131 del 20/02/2023 con la quale si è preso atto
del parere di conformità di cui alla Delibera della Giunta Regionale della Regione Sardegna n. 4/64
del 16 febbraio 2023 e si è provveduto all’adozione definitiva dell’Atto Aziendale dell’Azienda Socio
Sanitaria Locale n.1 di Sassari;

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 1055 del 26.10.2023, “Adozione definitiva delle
modifiche dell’Atto Aziendale dell’Azienda Socio-Sanitaria Locale n. 1 di Sassari di cui alla Delibe-
razione del Direttore Generale n. 909 del 18.09.2023”;

VISTA, altresì, la conformità dello stesso dichiarato con Deliberazione della Giunta Regionale n. 
37/18 del 02 novembre 2023, ai sensi dell’art. 16, c. 2 L.R. n. 24/2020;

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 610 del 26/06/2023 con la quale è stata disposta
l’attivazione della S.C. “Gestione e Sviluppo Risorse Umane, Formazione”, afferente al Dipartimen-
to della Gestione delle Risorse Finanziarie, Umane e Strumentali – ASL n. 1 di Sassari,

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale della ASL n.1 di Sassari n. 625 del 30/04/2024 con-
cernente l’attribuzione dell’incarico quinquennale di Direzione della S.C. Gestione e Sviluppo Ri-
sorse Umane,  Formazione,  afferente  al  Dipartimento della  Gestione delle  Risorse Finanziarie,
Umane e Strumentali, al Dott. Mario Frau,

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale della ASL n.1 di Sassari n° 1055 del 11/07/2024
con cui si definiscono e attribuiscono le attività, atti e provvedimenti alle SS. CC. e SSD afferenti al
Dipartimento della gestione delle risorse finanziarie, umane e strumentali nonché al Dipartimento
della gestione e della governance aziendale e al Dipartimento della gestione digitale, edile, impian-
tistica ed ecologica;

RICHIAMATO il Decreto Legislativo del 14 marzo 2013, n. 33 e s.m.i. di Riordino della Disciplina
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di infor-
mazioni da parte delle pubbliche amministrazioni;

Pagina  2 di 5



DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incom-
patibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento
dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in capo allo stesso,
situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 190 del
06/11/2012 e norme collegate,

RICHIAMATO il Decreto Legislativo del 18 maggio 2018 n. 51, che attua la direttiva (UE) 2016/680
del Parlamento Europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, relativa alla protezione delle persone
fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali da parte delle autorità competenti a fini di
prevenzione, indagine, accertamento e perseguimento di reati  o esecuzione di sanzioni penali,
nonché alla libera circolazione di tali dati;

VISTI:
 l’Accordo Conferenza Permanente Rapporti Stato Regioni, ai sensi dell’art. 4 del decreto

legislativo 28 agosto 1997, n. 281, tra il Governo, le Regioni e le Province autonome di
Trento  e  di  Bolzano,  sul  documento  “La formazione continua nel  settore  salute”  del  2
febbraio  2017  recepito  con  delibera  Giunta  Regionale  della  Regione  Autonoma  della
Sardegna n. 31/15 del 19.06.2018;

 l’art. 3 della L. 136/2010 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in
materia di normativa antimafia” e s.m.i.;

 il  D.lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 “Codice dei contratti  pubblici relativi a lavori, servizi e
forniture;

 l’art. 53, comma 6 lettera F bis del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e successive modifiche ed
integrazioni;

 la  Delibera Giunta Regionale della  Regione Autonoma della  Sardegna n.  72/23 del  19
dicembre 2008, “Riordino del sistema regionale della formazione continua in medicina”;

 la  Delibera  Giunta  Regionale  della  Regione  Autonoma  della  Sardegna  n.  37/23  del
25.9.2024 “Linee di indirizzo per l'organizzazione dei corsi di formazione nell’ambito del
Servizio sanitario regionale. Aggiornamento deliberazione della Giunta regionale n. 32/79
del 24.7.2012”;

DATO  ATTO della  deliberazione  del  Direttore  Generale  di  ARES  n.  327  del  29/12/2023  di
approvazione del Piano Annuale della Formazione del Provider ARES per l’anno 2024; 

VISTA la scheda di progettazione dell’evento formativo Extra PAF 2024 dal titolo “Organizzazione
amministrativo  contabile  delle  nuove  aziende  territoriali  della  RAS”  sottoscritta  dal  Direttore
generale dott. Flavio Sensi e dalla Dott.ssa Milena Marciacano in qualità di Direttrice della Struttura
complessa proponente Gestione risorse economico-finanziarie e del patrimonio, nella quale sono
stabiliti gli obiettivi, la tipologia formativa, i partecipanti e i docenti coinvolti; 

DATO ATTO CHE:
 l’attività formativa si svolge per un totale di 40 ore di lezioni frontali e attività di project work;
 destinatari  del  progetto  formativo  saranno  30  professionisti  del  settore  comparto

amministrativo aziendale;
 il progetto formativo si svolgerà in forma residenziale presso i locali della ASL 1 Sassari siti

presso Via Enrico Costa, 57 – Piazza Fiume;
 l’attività di Responsabile scientifico è svolta dalla Dott.ssa Milena Marciacano;
 l’attività di docenza, è affidata ai seguenti professionisti in qualità di docenti esterni, tenuto

conto dell’alta professionalità acquisita nel settore di riferimento:
◦ Prof. Nicolò Persiani,
◦ Prof. Massimo Braganti;

 non è previsto, a carico della ASL 1 Sassari, il riconoscimento di crediti ECM o altri crediti

Pagina  3 di 5



formativi professionali;

DATO ATTO che il corso extra PFA suddetto e stato validato dal Comitato Tecnico Scientifico del
Provider Ares Sardegna nella seduta del 27/09/2024,come risulta dal verbale agli atti d’ufficio; 

PRESO ATTO dell’autorizzazione all’incremento del budget di spesa rideterminato in € 6.000,00
(seimila, 00), a valere sulle risorse economiche afferenti il Piano Annuale della Formazione 2024,
rispetto alla spesa di € 3.000,00 (tremila, 00) precedentemente stimata per la realizzazione del
progetto formativo in oggetto, apposta dal Direttore Generale della ASL 1 Sassari con nota mail del
30/01/2025;

RITENUTO pertanto opportuno procede alla stipula di contratto di prestazione occasionale con i
professionisti  sopra  indicati  che dovranno espletare  in  maniera  autonoma,  senza necessità  di
inserimento nell’organizzazione aziendale, l’attività di docenza nell’ambito del progetto formativo di
cui all’oggetto;

PRESO ATTO che null’altro onere o spesa aggiuntiva è posto a carico dell’ASL in aggiunta
a quanto stabilito;

DETERMINA

DI APPROVARE il  Progetto formativo dal  titolo “Organizzazione amministrativo contabile delle
nuove aziende territoriali della RAS” come da programma allegato;

DI STABILIRE l’affidamento dell’incarico di docenza, gestione ed organizzazione dell’evento for-
mativo ai docenti formatori, Prof. Braganti e Prof. Persiani;

DI STABILIRE, altresì, che l’onere derivante dal presente provvedimento, quantificato in € 6.000
(seimila,00) verrà registrato sulle risorse afferenti  il  Piano annuale della formazione 2024 della
Azienda Socio Sanitaria Locale 1 di Sassari e verrà finanziato come di seguito rappresentato:

Ufficio 
Autorizzativo

Macro Conti CO.GE. Descrizione Conti CO.GE Importi

ASL1-RU 1 A506030201 Compensi ai docenti, tutor e segretari esterni € 4.600,00

ASL1-RU 1 A506030202 Oneri sociali su Compensi a docenti tutor e 
segretari esterni

€ 1094,80

ASL1-RU 1 A506030203 IRAP su compensi ai docenti/tutor esterni € 195,50

DI STABILIRE che le fasi di affidamento dell’incarico di docenza, emissione di ordinativi e liquida-
zione delle prestazioni è in capo alla S.C. Gestione e sviluppo risorse umane;

DI STABILIRE che l’eventuale fase liquidatoria dell’incarico a soggetti privi di partita IVA avverrà a
cura del Dipartimento giuridico economico ARES Sardegna;

DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Dipartimento giuridico economico ARES Sarde-
gna per gli adempimenti ade esso conseguenti;

Pagina  4 di 5



La presente Determinazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Socio Sanitaria
Locale n.1 di Sassari

SI [ X ]                 NO [  ]             DA ASSUMERE CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO [  ]

La presente determinazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020
SI [ ]                           NO [ x ]

DI DARE ATTO che copia del presente atto sarà trasmesso alla S.C. Affari Generali, Comunica-
zione e Legali, - Ufficio Delibere-, per la pubblicazione sull’Albo Pretorio dell’ASL n. 1 di Sassari.

Il Direttore della S.C. Gestione e Sviluppo Risorse Umane, Formazione
Dott.  Mario Frau

(Firma apposta sul frontespizio)

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE
 1- Scheda progetto formativo “Organizzazione amministrativo contabile delle nuove aziende 
territoriali della RAS”

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line della ASL n.1

di Sassari dal ______/______/______ al ______/______/______

Il Direttore del Servizio (o suo delegato)

Dott. / Dott.ssa ________________

Pagina  5 di 5

108077
Font monospazio
06           02         2025            21          02        2025  


		2025-02-05T09:13:19+0100
	SALVATORE TAGLIAFICO


		2025-02-06T08:45:39+0100
	Mario Frau


		2025-02-06T10:34:12+0100
	PIRISI ANNA LAURA




